UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lenka Veselá

**Dědické řízení s mezinárodním prvkem se
zaměřením na přijetí a praktické fungování
Nařízení o dědictví**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer Ph.D.

Tematický okruh: Mezinárodní právo soukromé

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 9. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 187 660 znaků včetně mezer.

rigorozantka

V Praze dne 30. 9. 2020

Obsah

Úvod..... 5
1. Obecná část 7
1.1. Návrh Nařízení o dědictví..... 7
1.2. Historické souvislosti vzniku Nařízení o dědictví 9
2. Principy Nařízení o dědictví..... 13
2.1. Princip univerzální použitelnosti 13
2.2. Jediné pozůstalostní řízení pro celý dědický majetek..... 14
2.3. Soulad forum et ius 16
2.4. Jednotný dědický statut..... 17
3. Působnost Nařízení o dědictví..... 21
3.1. Časová působnost..... 21
3.2. Územní působnost..... 23
3.3. Věcná působnost 24
3.3.1. Vynětí věcí osobního stavu 26
3.3.2. Vynětí otázek osobního statutu 27
3.3.3. Vynětí otázek vztahujících se ke zmizení, nepřítomnosti nebo předpokládané smrti fyzické osoby 28
3.3.4. Vynětí otázek vztahujících se k úpravě majetkových poměrů v manželství a k majetkovým uspořádáním ve vztazích považovaných rozhodným právem za vztahy s účinky srovnatelnými s manželstvím 28
3.3.5. Vynětí jiných vyživovacích povinností než těch, které vyplynuly z důvodu smrti 29
3.3.6. Vynětí otázky formální platnosti ústně provedených pořízení pro případ smrti..... 30
3.3.7. Vynětí práv a majetku vytvořených nebo převedených jiným způsobem než děděním, jako například formou daru, společného vlastnictví s právem dědit po spolumahiteli, důchodového připojištění, pojistné smlouvy a podobných ujednání 30
3.3.8. Vynětí otázek upravených právem obchodních společností, sdružení a jiných právnických osob, jako ustanovení v zakládajících listinách a statutech společností, sdružení a jiných právnických osob, která určují nakládání s podíly v případě smrti jejich členů 31
3.3.9. Vynětí otázek zrušení, zániku a fúze společností, sdružení a jiných právnických osob 32
3.3.10. Vynětí zakládání, správa a rušení trustů 32
3.3.11. Vynětí povahy věcných práv..... 32
3.3.12. Vynětí jakéhokoli zápisu práv k nemovitému či movitému majetku do rejstříku, včetně právních požadavků na takový zápis, a účinky zápisu nebo neprovedení zápisu těchto práv do rejstříku 34
4. Judikatura SDEU..... 35

4.1. Rozhodnutí SDEU ve věci Kubicka 35
4.2. Rozhodnutí SDEU ve věci Mahnkopf 39
4.3. Rozhodnutí SDEU ve věci Oberle 42
4.4. Rozhodnutí SDEU ve věci Brisch..... 47
4.5. Rozhodnutí SDEU ve věci WB..... 49
4.6. Rozhodnutí SDEU ve věci E. E. 54
5. EDO a aplikační problémy 60
5.1. Důvody přijetí právní úpravy zavádějící EDO 60
5.2. Vydávání EDO 62
5.3. Právní účinky EDO 65
5.4. Vybrané aktuální problémy související s použitím EDO 68
5.4.1. Ověření obsahu žádosti o vydání EDO 68
5.4.2. Důvody pro nevydání EDO 70
5.4.3. Rozdílný obsah EDO a národního dědického osvědčení 71
5.4.4. Specifikace majetku tvořícího pozůstalost..... 73
Závěr..... 79
Seznam použitých zkratk..... 82
Seznam použitých zdrojů 84
ABSTRAKT 88
ABSTRACT 90

Úvod

Dne 17. srpna 2015 vstoupilo v platnost Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského dědického osvědčení (dále jen „Nařízení o dědictví“). Nařízení o dědictví unifikuje jak kolizní, tak i jurisdikční pravidla v rámci dědického řízení s mezinárodním prvkem. Nadto zavádí speciální nástroj, tzv. evropské dědické osvědčení (dále jen „EDO“), které má být vydáváno pro použití v jiném členském státě, a má umožnit efektivní vypořádání dědictví. Právní předpis tedy vnesl do přeshraničních dědických řízení mnoho novinek, s nimiž se musela právní teorie a praxe jednotlivých členských států vypořádat.

Smyslem Nařízení o dědictví je stanovit jasná a jednotná pravidla a zajistit právní jistotu a předvídatelnost práva pro občany. Vedle toho je zřejmá i snaha o zkrácení délky dědického řízení, odstranění překážek při uplatňování práv osob oprávněných v souvislosti s dědictvím, které má přeshraniční dopady, a pomoc při vzájemném uznávání veřejných listin a rozhodnutí v dědických věcech. Konkrétní formulace zmíněných cílů v textu Nařízení o dědictví však vyvolaly řadu otázek v souvislosti s jejich praktickou aplikací.

Předkládaná rigorózní práce nemá v úmyslu zabývat se Nařízením o dědictví v celé šíři, ale soustředí se na jeho přijetí, základní podmínky fungování (rozsah působnosti, základní principy) a interpretační problémy spojené s aplikací Nařízení o dědictví v praxi. Díky svému profesnímu zaměření jsem se mohla účastnit procesu, v jehož rámci Nařízení o dědictví na půdě Evropské rady vzniklo. I po nabytí jeho účinnosti jsem sledovala vyvíjející se názory domácích i mezinárodně uznávaných akademiků a praktiků na aplikaci jednotlivých ustanovení a s tím související první diskuse nad spornými otázkami, které s praxí vyvstaly. V důsledku toho jsem se začala o téma aplikace Nařízení o dědictví blíže zajímat. První vážavé snahy o aplikaci Nařízení o dědictví českou justicí byly překvapivé. Čeští soudci a notáři vystupující v řízení jako soudní komisaři si často nebyli jistí nejen v oblasti rozhodného práva a soudní příslušnosti, ale i ohledně samotné působnosti Nařízení o dědictví. Velmi často se pak objevovaly nejasnosti v otázce vydávání a používání EDO. Nejistota, kterou bylo možné spatřovat, pro mě byla motivací, abych se vybraným problematickým otázkám souvisejícím s aplikací Nařízení o dědictví podrobněji věnovala. Téma práce, kterým je mimo jiné praktické fungování Nařízení o dědictví, mi tedy bylo velmi blízké a jeho zpracování považuji za praxi přínosné.

Cílem předkládané rigorózní práce je nejprve objasnění základních principů, na kterých je Nařízení o dědictví postaveno. Dále se práce snaží poskytnout ucelený přehled o pravidlech pro určení jeho časové, místní a věcné příslušnosti. Hlavním záměrem je pak provedení detailní

analýzy problematických otázek, které vyvstávají v souvislosti s praktickou aplikací Nařízení o dědictví, a to jak těch, které byly k datu uzavření této práce již zodpovězeny ze strany Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“), tak těch, které nadále přetrvávají a jsou častým předmětem odborných diskusí. Z hlediska použitých metod jsou v rigorózní práci použity přístupy právně-analytický a právně-deskriptivní. Předkládaná rigorózní práce je kromě úvodu a závěru rozdělena na pět samostatných kapitol.

První kapitola pojednává o historických okolnostech, které souvisely s předložením návrhu a přijetím Nařízení o dědictví. Jsou zmíněny jak cíle, kterých měl evropský zákonodárce v úmyslu dosáhnout, tak i právní předpisy, kterými se při předložení návrhu inspiroval. Zajímavé je pak sledovat, jak dlouhým procesem musela myšlenka přijetí právní úpravy v oblasti dědictví s přeshraničním dopadem, projít.


[…]

kolizních norem členských států. Princip jediného pozůstalostního řízení má za cíl, aby se současně nevedlo několik dědických řízení v různých státech, na jejichž území se nachází majetek zůstavitele. Princip souladu *forum et ius* vede k minimalizování situací, ve kterých by soudy měly za použití národní procesní úpravy složitě aplikovat obsah cizího hmotného práva. A v důsledku aplikace principu jednotného dědického statutu jsou dědické poměry podřízeny jednomu rozhodnému právu bez ohledu na to, zda je pozůstalost tvořena movitými nebo nemovitými věcmi. Vzhledem k tomu, že jsem analýzou zmíněných principů dospěla k závěru, že jejich aplikaci není bezvýjimečná, uvádím rovněž situace, kdy jejich použití nenastane.

Druhým z dílčích cílů předložené rigorózní práce bylo poskytnutí uceleného přehledu o pravidlech pro určení časové, územní a věcné příslušnosti Nařízení o dědictví. V otázce časové působnosti se jeví jako zásadní analýza ustanovení čl. 83 Nařízení o dědictví, které se snaží zajistit respektování vůle zůstavitele a obsahuje speciální úpravu pro případy, že se na dědické řízení Nařízení o dědictví již aplikuje, avšak zůstavitel dříve učinil určitá právní jednání související s plánováním jeho pozůstalosti. V otázce územní působnosti je důležitý výklad pojmu členský stát v kontextu Nařízení o dědictví a s tím související závěr, že Velkou Británií, Irskem a Dánskem je třeba z hlediska aplikace Nařízení o dědictví považovat za třetí státy. V otázce věcné působnosti je pak důraz kladen na identifikaci subsidiárního statutu v oblastech, na které se Nařízení o dědictví nevztahuje.

Za hlavní záměr si předkládaná rigorózní práce zvolila provedení detailní analýzy otázek, které vyvstávají v souvislosti s praktickou aplikací Nařízení o dědictví. Ve čtvrté kapitole bylo

podrobně rozebráno šest případů, které byly k datu uzavření rigorózní práce předmětem rozhodování ze strany SDEU. Lze shrnout, že hlavní nejistota se týkala výjimek z věcné působnosti (rozsudek SDEU ve věci *Kubicka a Mahnkopf*), soudní příslušnosti pro vydávání vnitrostátních dědických osvědčení (rozsudek SDEU ve věci *Oberle*), použití formuláře za účelem žádosti o vydání EDO (rozsudek SDEU ve věci *Brisch*), posouzení postavení vnitrostátních orgánů členských států jako soudu (rozsudek SDEU ve věci *WB a E. E.*), kvalifikace vnitrostátních dědických osvědčení jako rozhodnutí nebo veřejné listiny (rozsudek SDEU ve věci *WB*), posouzení mezinárodního prvku a obvyklého pobytu (rozsudek SDEU ve věci *E. E.*). Současně jsem si dovolila vyslovit vlastní hodnocení závěrů, ke kterým SDEU v jednotlivých rozsudcích dospěl, a případně připojit i jejich důsledky.

Pátá kapitola se věnovala vybraným aktuálním problémům, které již vyvstaly nebo případně mohou nastat v souvislosti s praktickým použitím EDO. Po úvodních podkapitolách analyzujících ustanovení upravující proces vydávání EDO jsem přikročila k rozboru vybraných problematických situací. Zásadní nejasnosti se soustředí kolem použití čl. 66 odst. 5 Nařízení o dědictví, na jehož základě může orgán vydávající EDO ověřit obsah žádosti prostřednictvím informací uchovávaných v rejstřících jiných členských států. Je však patrný rozdílný přístup mezi členskými státy k výkladu daného ustanovení, a tudíž i způsobu jeho fungování a účelu, pro který může být použito. Domnívám se, že problémům, ke kterým by mohlo v praxi dojít v důsledku rozdílného výkladu čl. 66 odst. 5 Nařízení o dědictví, by bylo možné předejít, pokud by členské státy na internetovém portálu evropské e-justice srozumitelně uvedly, jak mají zahraniční orgány postupovat, pokud potřebují ověřit informace uchovávané ve vnitrostátních rejstřících jednotlivých členských států. Rovněž by bylo nápomocné zavedení jednotného dynamického formuláře, který by bylo možné vytvořit v jazycích všech členských států. Velké množství otázek týkajících se obsahu použitých pojmů se vyskytuje rovněž v souvislosti s důvody pro nevydání EDO podle čl. 67 odst. 1 Nařízení o dědictví. V této souvislosti mám za to, že vhodným řešením situace by byl výklad jednotlivých pojmů v rámci řízení o předběžné otázce u SDEU. Další problematickou situací, kterou jsem se zabývala a ke které by v praxi mohlo dojít, byla kolize obsahově protichůdných dědických osvědčení (národního dědického osvědčení a EDO, resp. dvou národních dědických osvědčení nebo dvou EDO), kterou by bylo třeba řešit v rovině právních účinků osvědčení. Částečným řešením popsané situace by dle mého názoru bylo zavedení elektronického registru EDO. Poslední praktickou překážkou, kterou jsem se zabývala, byla specifikace majetku tvořícího pozůstalost v EDO. Hlavní problém zde spočívá v tom, že vydávající orgány odmítají v EDO identifikovat nabytý nemovitý majetek, příp. jej neidentifikují v souladu s vnitrostátními právními předpisy státu, kde se takový nemovitý majetek nachází.

V této souvislosti jsem dospěla k závěru, že pokud jde o řádnou identifikaci nemovitého majetku, bylo by vhodné, aby členské státy na internetovém portálu evropské e-justice uvedly informace týkající se jejich vnitrostátních požadavků na označení nemovitého majetku. Pokud jde však o situaci, kdy nemovitý majetek v EDO není vůbec uveden, funkčním, i když podle mého názoru ne zcela správným, přístupem se jeví řešení situace legislativní cestou na úrovni jednotlivých členských států.
