VYJÁDRĚNÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA K RIGORÓZNÍ PRÁCI

DĚDICKÉ ŘÍZENÍ S MEZINÁRODNÍM PRVKEM SE ZAMĚŘENÍM NA PŘIJETÍ A PRAKTICKÉ FUNGOVÁNÍ NAŘÍZENÍ O DĚDICTVÍ

Mgr. Lenka Veselá

Za téma své rigorózní práce si uchazečka zvolila problematiku mezinárodního dědického práva a svou pozornost soustředí na unijní úpravu, která je z pohledu České republiky určujícím pramenem právní úpravy. Uchazečka se v předkládané práci zamýšlí nad aktuálními problémy, které aplikace nařízení o dědictví v současné době v praxi přináší a které se odráží rovněž v judikatuře Soudního dvora Evropské unie (SDEU).

Cílem předložené rigorózní práce je dle autorky soustředit se na genezi přijetí nařízení o dědictví (č. 650/2012), na základní principy, na kterých je předpis vystavěn, a předestřít aktuální interpretační problémy v praxi. Uchazečka se zaměřuje zejména na podrobnou analýzu judikatury SDEU, která se vztahuje k nařízení o dědictví, a dále na problémy, které v praxi působí nařízením nově zavedené Evropské dědické osvědčení.

Z předložené rigorózní práce je patrné, že uchazečka se ve zkoumané oblasti orientuje. Je třeba vyzdvihnout, že se v práci věnuje problematickým aspektům současné právní úpravy mezinárodního dědického práva, které analyzuje, a předestírá vlastní závěry. Přípomínky k práci jsem uplatnila v rámci konzultací v průběhu práce, jedině snad bych zmínila výhradu k formální stránce práce, kdy se uchazečce ne vždy daří formulovat text jasným odborným jazykem.

Předloženou rigorózní práci považuji za zdařilou a lze konstatovat, že zamýšlený záměr rigorózní práce byl zpracován odpovídajícím způsobem ve smyslu čl. 8 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Během obhajoby by se uchazečka mohla zamyslet nad následující otázkou: je v případě, kdy se dědické poměry řídí právní úpravou ve dvoustranné smlouvě o právní pomoci, která neumožňuje volbu rozhodného práva pro dědické poměry, možné, aby zůstavil platně zvolil rozhodné právo v souladu s nařízením o dědictví?

V Praze dne 18. 11. 2020

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.
pověřený akademický pracovník